

Aalborg, den 31. august 2018

Hørings svar vedr. påtænkt Mercantec afdeling i Randers med udbud af grundforløb til industriteknik-uddannelsen

TECHCOLLEGE kan **ikke** anbefale, at der oprettes yderligere et udbudssted af industriteknik-uddannelsen i Østjylland, som påtænkt af Mercantec.

Som udgangspunkt vurderer vi, at dækningen af det østlige område tilgodeses af de allerede godkendte udbudssteder.

Virksomhedernes behov for industriteknikerelever, også i Randers kommune, dækkes således med det nuværende udbud af uddannelsen hos Mercantec, VidenDjurs, TECHCOLLEGE og AARHUS TECH. Randers virksomhederne har traditionelt elever fra AARHUS TECH og Mercantec samt enkelte elever fra TECHCOLLEGE.

På udbudsstederne er der kontinuerligt et antal elever, som går i skolepraktikordningen, og som er EMMA godkendte, hvilket vi anbefaler, at Randers området benytter sig af.

På TECHCOLLEGE har vi pt. 14 industritekniker elever i skolepraktik, der ikke er lærepladser til. Behovet for elever er således dækket – eller kan blive det, når det måtte opstå.

Som et led i at styrke det opsøgende arbejde med praktikpladser, har flere af områdets erhvervsskoler, lige som TECHCOLLEGE i Aalborg, indgået en formel samarbejdsaftale med Dansk Industri.

Således påhviler det skolerne at kvalificere de pågældende industritekniker-elever, hvor geografisk mobilitet vægtes højt. Dansk Industri har i forlængelse heraf påtaget sig at sikre praktikpladser til industritekniker-eleverne. TECHCOLLEGE overholder præmissen i aftalen, men vi kan konstatere, at vi p.t. har 14 elever gående i skolepraktik, hvilket vider om, at der **ikke** er behov for det antal elever, som Dansk Industri vurderer.

Virksomhedernes behov for elever dækkes således med det nuværende udbud, og nye behov kan umiddelbart også dækkes. Dertil kommer, at der med den nuværende udbudsstruktur må forventes et øget antal elever, som kræver, at der skal skaffes markant flere lærepladser.

Hvis Mercantec kan anvise virksomheder aktuelt i Randers, som har en eller flere ubesatte industritekniker læreplads(er), hører vi gerne om dette.

Studiemiljø og udstyr er en væsentligt faktor for at kunne tiltrække nye elever, og GF 2 miljøer uden tilknyttet hovedforløbsmiljø, med den moderne højteknologi, har meget svært ved at tiltrække elever, hvilket vil være tilfældet i Randers på det givne grundlag.

TECHCOLLEGE anbefaler derfor, at det nuværende store antal udbudssteder i Østjylland ikke udvides yderligere, men at kræfterne holdes samlet på de eksisterende udbudssteder, så eleverne oplever stærke og elevfyldte læringsmiljøer med de egnede teknologiske udstyrsressourcer og undervisningskompetencer.

Vi kan ikke se, at der er et ændret grundlag for udbuddet siden udbudsrunderen i 2017 og forventer således, at den godkendte udbudsstruktur kan fortsættes.

Med venlig hilsen

TECHCOLLEGE

Michael Johansson

Direktør

Keld Skovsgård

Vicedirektør